
 

                                       AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

 ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 
 
 
 

 

N.  4 del   Reg.           Convenzione tra i Comuni di Apricena, Chieuti, Poggio Imperiale e 
ASp “Castriota e Corroppoli p gestione Centrale Unica di 
Committenza. Determinazioni  

 Data   01/12/2023 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 01 del mese dicembre, nell’apposita sala delle adunanze, 
convocato in seduta ordinaria per le ore 15,30 con avviso scritto recante l’elenco degli argomenti 
da trattare notificato a tutti i consiglieri, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’ASP. 
 
All’appello nominale risultano:  
 

 Pres. Ass. 

Presutto Vittorio X  

Ionata Matteo X  

Finizio Mercurio Pompilio X  

Licursi Giovanni X  

   

 
 
 
    Presiede il dr. Vittorio Presutto, nella sua qualità di Presidente, a norma delle vigenti disposizioni 
dello Statuto. 
 
 Assiste il Direttore Generale dott. Michele Fabio Ferro. 
 
 Il Presidente, accertata la legalità della seduta, invita il Consiglio a deliberare in merito 
all’argomento di cui all’oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
         Udito l’intervento del Presidente che illustra la propria relazione evidenziando le motivazioni e la 
necessità di aderire alla Centrale Unica di Committenza con i Comuni di Apricena, Chieuti e Poggio 
Imperiale; 

 

         Premesso che in seguito all’entrata in vigore della legge n. 136/2010 sono state previste, in 
ambito regionale, l’istituzione di una o più Centrali Uniche di Committenza (C.U.C.), al fine di assicurare 

       ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 COPIA 



 

la trasparenza, la regolarità e l’economicità della gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di 
infiltrazioni mafiose; 

          Dato atto che i Comuni di Apricena (Deliberazione C.C. n. 2/2015) e il Comune di Isole Tremiti 
(deliberazione n. 42/2014) hanno promosso unitamente l’istituzione della Centrale Unica di 
Committenza; 

 

          Considerato che i Consigli comunali dei Comuni di Isole Tremiti, giusta deliberazione n. 42/2014 
e di Apricena, giusta deliberazione n. 2/2015, hanno istituito formalmente la Centrale Unica di 
Committenza di cui sopra, come previsto dalla Legge n. 136/2010; 

 

           Dato atto che il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice degli Appalti) ha confermato la necessità da 
parte delle stazioni appaltanti prive della necessaria qualificazione di ricorrere alla Centrala Unica di 
Committenza; 

 

             Precisato che a seguito di contatti intercorsi tra i funzionari dei Comuni di Apricena, ente 
capofila, e dell’ASP “Castriota e Corroppoli”, veniva espresso reciproco consenso per aderire alla 
sopra citata C.U.C., tramite convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 267/2000 e art. 62 del D.Lgs. 
36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
 
          Vista la nota prot. N. 375 del 04.09.2023, con la quale l’ASP “Castriota e Corroppoli” 
inoltrava formale richiesta di nuova adesione alla C.U.C. di cui sopra; 
 
          Dato atto che con Deliberazione n. 31 del 26 ottobre 2023, il Comune di Apricena ha stabilito di 
ricostituire la C.U.C. con i Comuni di Chieuti e Poggio Imperiale e di accogliere la richiesta dell’ASP 
“Castriota Corroppoli” di aderire per anni tre alla stessa CUC, approvando, inoltre, il nuovo Regolamento 
della CUC e lo schema di adesione; 

 
          Visto il D.Lgs n. 267 del 2000 - “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali” – che 
all’art. 30, comma 1, testualmente recita: “Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati, gli Enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni”; 

 

          Esaminati lo schema di convenzione, composto da n. 14 articoli, e il relativo regolamento, 
costituito da 14 articoli, che si allegano al presente atto per costituirne Parte integrante e sostanziale 

 

          Considerato che le convenzioni, di cui sopra, stabiliscono le modalità di espletamento del 
servizio, determinano la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del personale, la 
durata della convenzione, la possibilità di recesso, le forme di consultazione ed i reciproci obblighi 
e garanzie; 
 
         Visto il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

         Vista la legge regionale n. 15 del 30 settembre 2004 e ss.mm.ii.; 

 



 

         Visti la legge n. 136 del 13.08.2013 e il D.lgs. n. 36/2023;  

 

         Visto lo Statuto dell’Asp, nel suo testo in vigore; 

 

         Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Direttore Generale. 

 

Con n. 4 (quattro) voti favorevoli, resi per alzata di mano dai consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 
 
che per le motivazioni in premessa esplicitate, 

 

 
-  di aderire, alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita dai Comuni di Apricena, di 
Chieuti e Poggio Imperiale; 
 
- di approvare lo schema di convenzione composto da n. 14 articoli e il relativo regolamento 
costituito da 14 articoli, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
-  di autorizzare il Presidente dell’ASP, assistito dal Direttore Generale, alla sottoscrizione della 
sopra citata convenzione; 
 
-  di trasmettere copia del presente atto alle amministrazioni comunali di Apricena, di Chieuti e di 
Poggio Imperiale; 
 
- di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti 
del vigente Statuto. 
 
 
                Il Direttore Generale 

               dr. Michele Fabio Ferro  
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
IL PRESIDENTE    F.to   PRESUTTO VITTORIO 
 
Il  CONSIGLIERE   F.to  LICURSI GIOVANNI 
  
IL CONSIGLIERE   F.to  FINIZIO POMPILIO MERCURIO 
 
IL CONSIGLIERE   F.to  IONATA MATTEO 
 
                                                                                          IL  DIRETTORE GENERALE 
                                                                                    F.to Michele Fabio FERRO 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa all’Albo A.S.P. il giorno 20/12/2023 
e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 
Addì 20/12/2023 
                                                                                                           IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                       f.to Sig.ra Rita CARRARA 
                                                                                            
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo (1). 
 
Addì  20/12/2023 
                                                                                                
                                                                                                        IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                       Sig.ra Rita CARRARA 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. 114 Del 18/12/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 


